РЕШЕНИЕ

Дело №43-АМЗ/06-2013

 г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  10   декабря 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 13 декабря 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

«…»
при участии представителей:
ПК «ЧПАП №2»:
«…» — председатель,

«…», действующей по доверенности от 29.05.2013 №03/120;
Администрации г. Новочебоксарск  Чувашской Республики:
«…», действующий по доверенности от 16.07.2013 №609;

Андриянова Александра Валерьевича, действующий по доверенности от 10.12.2013 №01;
ООО «Автолайн»:
«…» – директора;

УСТАНОВИЛА:

ПК «ЧПАП №2»  обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия конкурсной комиссии администрации г. Новочебоксарск Чувашской Республики при организации и проведении открытого   конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Новочебоксарске, в соответствии с постановлением от 20.02.2013 №74.

По мнению заявителя, заявка производственного кооператива по лотам №1,2 отклонена неправомерно, по доводам изложенным в жалобе. Кроме того, нарушена процедура проведения конкурса, в части признания ООО «Автолайн» победителем, в то время как конкурс должен был быть признан несостоявшимся.

В заседании Комиссии представитель заявителя доводы, изложенные в жалобе, поддержал в полном объеме.

Представитель ответчика доводы заявителя не признал. Пояснил, что действиями конкурсной комиссии администрации г. Новочебоксарск  по отклонению заявки ПК «ЧПАП №2» нарушение законодательства не допустила.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.

Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Постановлением главы администрации г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 30.09.2005 №321 «О совершенствовании управления пассажирскими перевозками автомобильным транспортом в г. Новочебоксарске» утверждено Положение об организации пассажирских перевозок автомобильным транспортом в г. Новочебоксарске (далее – Положение об организации пассажирских перевозок).

Постановлением администрации г. Новочебоксарск Чувашской Республики от 20.02.2013 №72 утверждено  Положение о порядке проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом  по маршрутам регулярных перевозок в городе Новочебоксарске (далее – Положение о порядке проведения открытого конкурса).

Постановлением администрации г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 20.02.2013  №74 утверждена конкурсная документация по проведению открытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Новочебоксарске.
Постановлением администрации города Новочебоксарска от 20.03.2013 года № 114 проведение открытого конкурса было приостановлено.

Постановлением администрации г. Новочебоксарска от 12.11.2013 №529   с 18.11.2013 возобновлены конкурсные процедуры на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Новочебоксарске. Данное постановление опубликовано на официальном сайте администрации г. Новочебоксарска 15.11.2013. Срок приема заявок установлен с 18.11.2013 до 17 час. 00 мин. 19.11.2013.

12.11.2013 ПК «ЧПАП №2» письмом №04/306 отозвало заявки, поданные на участие в конкурсе по лотам №1,2.

В соответствии с журналом регистрации заявок 19.11.2913 ПК «ЧПАП №2» подал заявки на участие в конкурсе по лотам №1 и №2.

1. Согласно протоколу №2  по рассмотрению заявок на участие в конкурсе от 22.11.2013  по лоту №1 заявка ПК «ЧПАП №2» отклонена  в связи с предоставлением документов, содержащих неполную либо недостоверную информацию (справка об опыте работы содержит сведения об опыте работы в 54 года, но согласно приложенной лицензии срок опыта работы составил 10 лет 11 месяцев, к заявке приложена выписка из ЕГРЮЛ от 13.11.2012 года, а повторное извещение о конкурсе было в ноябре 2013 года, отсутствуют справки о прохождении 20-ти часовых курсов повышения квалификации водителей транспортных средств, в справке на 11 маршрут отсутствует дата последнего технического осмотра автобуса № А287УО, в нумерации заявки имеются исправления не заверенные заявителем, имеются не заверенные документы).

Изучив заявку ПК «ЧПАП №2» по лоту №1 Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.

В составе заявки представлена справка  об опыте работы в сфере пассажирских перевозок, согласно которой  общий опыт работы в сфере пассажирских перевозок автомобильным транспортом  ПК «ЧПАП №2» составляет 54 года, при этом непрерывный стаж – 54 года.

Лицензия на осуществление перевозки пассажиров автомобильным транспортом,  оборудованным для перевозок более 8 человек ПК «ЧПАП №2» выдана 30.12.2002, следовательно, стаж работы в сфере пассажирских перевозок согласно лицензии, на момент подачи заявки  составляет 10 лет 11 месяцев.

Порядок обязательного лицензирования перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)  утвержден Постановление Правительства РФ от 10.06.2002 N 402 "О лицензировании перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом". Таким образом, институт лицензирования введен с 2002 года и деятельность (опыт работы) в сфере пассажирских перевозок осуществляемая ранее не может быть подтверждена лицензией.
Кроме того, в составе заявки представлена справка об опыте работы в сфере пассажирских перевозок, в которой указано, что деятельность предприятия осуществляется с 1965 г., (при этом реорганизация предприятия не производилась, лишь переименование), что свидетельствует об опыте работы  - 54 года. При этом опыт работы в период с 1965 по 2002 подтвердить лицензией не представляется возможным.
Таким образом, справка об опыте работы и представленная  лицензия, не содержат недостоверные сведения, и, следовательно, заявка по данному основанию отклонена неправомерно.

В соответствии с пунктом 3.2 конкурсной документации заявка должна содержать  выписку из единого государственного реестра юридических лиц либо индивидуальных предпринимателей, полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня опубликования извещения о проведении конкурса.

Извещение о проведении открытого конкурса на право осуществления регулярных пассажирских перевозок в г. Новочебоксарске опубликовано 21.02.2013 года.  Конкурс был приостановлен 20.03.2013, возобновление процедур установлено с 18.11.2013.

Таким образом, требования, установленные в прямую зависимость от извещения о проведении конкурса, выполняются исходя из того, что датой извещения о проведении конкурса является 21.02.2013.

 Согласно требованиям конкурсной документации в составе заявки выписка из единого государственного реестра юридических лиц должна быть получена  не ранее чем за шесть месяцев до дня опубликования извещения о проведении конкурса, т.е. до 21.02.2013.  соответствии с , заявка по данному основанию отклонена неправомерно.ставлствляемая ранее к выозок павтомобильным транспортом

В составе заявки ПК «ЧПАП №2» представлена выписка из ЕГРЮЛ от 13.11.2012, т.е. данная справка удовлетворяет требованиям, т.е. она получена не ранее чем за шесть месяцев до дня опубликования извещения 21.02.2013.  Следовательно, заявка по основанию представления выписки из ЕГРЮЛ не соответствующей требованиям отклонена неправомерно.
Также в составе заявки должна быть представлена  справка о наличии водителей, имеющих соответствующую категорию для перевозки пассажиров, аттестованных специалистов по безопасности дорожного движения и квалифицированных специалистов по организации перевозок пассажиров согласно форме, указанной в Приложении №4 к конкурсной документации, с приложением заверенных заявителем копий трудовых договоров; документов, подтверждающих квалификацию водителей, специалистов по безопасности дорожного движения и квалифицированных специалистов по организации перевозок пассажиров.

В составе заявки ПК «ЧПАП №2» представлена справка о наличии водителей, имеющих соответствующую категорию для перевозки пассажиров, аттестованных специалистов по безопасности дорожного движения и квалифицированных специалистов по организации перевозок пассажиров, в которой указывается, о повышении квалификации водителей  - ежегодные занятия по БД в объеме 20-ти часовой программы.

При этом, как установлено конкурсной документацией, в составе заявки должны быть представлены документы, подтверждающие квалификацию водителей. В заявке ПК «ЧПАП №2» представлены приказы  об обеспечении присутствия на занятиях водителей (от 30.09.2013 №26-К, 02.10.2013 №27-К, 31.05.2013 №15-К, 08.05.2013 №12-К, 29.04.2013 №11-К). Однако документов, подтверждающих прохождение указанных в заявке водителей  занятий по БД в объеме 20-ти часовой программы, в конкурсной заявке  не представлено.
Таким образом, заявка ПК «ЧПАП №2»  по указанной  причине отклонена правомерно.

Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о правомерности действий конкурсной комиссии по отказу в допуске к участию в конкуре ПК «ЧПАП №2» по причине того, что в справке на 11 маршрут отсутствует дата последнего технического осмотра автобуса № А287УО, поскольку указанная информация в справке отсутствует.
В соответствии с пунктом 3.4 конкурсной документации основанием для отказа в допуске является несоответствие заявки требованиям, установленным в подпункте 3.3.3. пункта 3.3. раздела III конкурсной документации.
Пунктом 3.3.3. установлено, что заявка должна быть пронумерована, прошита и скреплена подписью либо подписью и печатью (для юридических лиц) заявителя. Исправления в заявке на участие в конкурсе, не заверенные заявителем, не допускаются.

Ввиду того, что заявка ПК «ЧПАП №2» содержала исправления нумерации не заверенные кооперативом, что является основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе.  Отклонение заявки ПК «ЧПАП №2» по причине не заверения отдельных документов в составе заявки является неправомерным, поскольку требования по нумерации, прошивке и скреплении подписью и печатью установлены ко всей заявки в целом. Требования по заверению и скреплению подписью и печатью каждого листа и документа заявки в пункте 3.3.3. пункта 3.3. раздела III конкурсной документации не установлены.
2.Согласно протоколу №2  по рассмотрению заявок на участие в конкурсе от 22.11.2013  по лоту №2 заявка ПК «ЧПАП №2» отклонена в связи с предоставлением документов, содержащих неполную либо недостоверную информацию (к заявке приложена выписка из ЕГРЮЛ от 23.01.2013 года, а повторное извещение о конкурсе было в ноябре 2013 года, отсутствуют справки о прохождении 20-ти часовых курсов повышения квалификации водителей транспортных средств, в нумерации заявки имеются исправления, не заверенные заявителем, имеются не заверенные документы, в справках об автобусах не указан пробег транспортных средств).

Изучив заявку ПК «ЧПАП №2» по лоту №2 Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.

Как указано ранее, в соответствии с пунктом 3.2 конкурсной документации заявка должна содержать  выписку из единого государственного реестра юридических лиц либо индивидуальных предпринимателей, полученную не ранее чем за шесть месяцев до дня опубликования извещения о проведении конкурса.

Извещение о проведении открытого конкурса направо осуществления регулярных пассажирских перевозок в г. Новочебоксарске опубликовано 21.02.2013 года.  Конкурс был приостановлен 20.03.2013, возобновление процедур установлено с 18.11.2013.

Таким образом, требования, установленные с прямую зависимость от извещения о проведении конкурса, выполняются исходя из того, что датой извещения о проведении конкурса является 21.02.2013.

 Согласно требованиям конкурсной документации в составе заявки выписка из единого государственного реестра юридических лиц должна быть получена  не ранее чем за шесть месяцев до дня опубликования извещения о проведении конкурса, т.е. до 21.02.2013.  соответствии с , заявка по данному основанию отклонена неправомерно.ставлствляемая ранее к выозок павтомобильным транспортом

В составе заявки ПК «ЧПАП №2» представлена выписка из ЕГРЮЛ от 23.01.2013, т.е. данная справка удовлетворяет требованиям, т.е. она получена не ранее чем за шесть месяцев до дня опубликования извещения 21.02.2013.  Следовательно, заявка по основанию представления выписки из ЕГРЮЛ не соответствующей требованиям отклонена неправомерно.

Также в составе заявки должна быть представлена  справка о наличии водителей, имеющих соответствующую категорию для перевозки пассажиров, аттестованных специалистов по безопасности дорожного движения и квалифицированных специалистов по организации перевозок пассажиров согласно форме, указанной в Приложении №4 к конкурсной документации, с приложением заверенных заявителем копий трудовых договоров; документов, подтверждающих квалификацию водителей, специалистов по безопасности дорожного движения и квалифицированных специалистов по организации перевозок пассажиров.

В составе заявки ПК «ЧПАП №2» представлена справка о наличии водителей, имеющих соответствующую категорию для перевозки пассажиров, аттестованных специалистов по безопасности дорожного движения и квалифицированных специалистов по организации перевозок пассажиров, в которой указывается о повышении  квалификации водителей  - ежегодные занятия по БД в объеме 20-ти часовой программы.

При этом, как установлено конкурсной документацией, в составе заявки должны быть представлены документы, подтверждающие квалификацию водителей. В заявке ПК «ЧПАП №2» представлены приказы  об обеспечении присутствия на занятиях водителей (от 30.09.2013 №26-К, 02.10.2013 №27-К, 31.05.2013 №15-К, 08.05.2013 №12-К, 29.04.2013 №11-К). Однако документов, подтверждающих прохождение указанных в заявке водителей  занятий по БД в объеме 20-ти часовой программы, не представлено.

Таким образом, заявка ПК «ЧПАП №2»  по указанной  причине отклонена правомерно.

В соответствии с пунктом 3.4 конкурсной документации основанием для отказа в допуске является несоответствие заявки требованиям, установленным в подпункте 3.3.3. пункта 3.3. раздела III конкурсной документации.

Пунктом 3.3.3. установлено, что заявка должна быть пронумерована, прошита и скреплена подписью либо подписью и печатью (для юридических лиц) заявителя. Исправления в заявке на участие в конкурсе, не заверенные заявителем, не допускаются.

Ввиду того, что заявка ПК «ЧПАП №2» содержала исправления нумерации, не заверенные кооперативом, что является основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе.  Отклонение заявки ПК «ЧПАП №2» по причине не заверения отдельных документов в составе заявки является неправомерным, поскольку требования по нумерации, прошивке и скреплении подписью и печатью установлены ко всей заявки в целом. Требования по заверению и скреплению подписью и печатью каждого листа и документа заявки в пункте 3.3.3. пункта 3.3. раздела III конкурсной документации не установлены.

Отказ в допуске к участию в конкурсе по причине не указания в справках об автобусах пробега транспортных средств является неправомерным, поскольку форма справки, утвержденная в приложении №3 конкурсной документации, не предусматривает возможность представления такой информации.
В виду того, что  заявка ПК «ЧПАП №2» по лотам №1 и 2 подлежала отклонению, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об отсутствии нарушений антимонопольного законодательства в действиях конкурсной комиссии администрации г. Новочебоксарска.
Доводы представителя администрации г. Новочебоксарска о наличии иных причин отклонения заявки ПК «ЧПАП №2» по лотам №1,2 от участия в конкурсе, Комиссией Чувашского УФАС России не принимаются в качестве обоснованных, поскольку данные причины не указаны как основания для отклонения заявок в протоколе рассмотрения заявок на участие в конкурсе от 22.11.2013.
Кроме того, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что согласно протоколу №2 от 22.11.2013 к участию в конкурсе по лотам №1 и 2 допущен только один участник.

В соответствии с пунктом 4.2.2.5 Положения о прядке проведения открытого конкурса в случае, если принято решение о допуске к участию  в конкурсе и признании участником конкурса только одного заявителя, конкурс признается несостоявшимся. О признании конкурса несостоявшимся делается соответствующая запись в протоколе рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

В нарушение указанного пункта протокол рассмотрения заявок №2 от 22.11.2013 соответствующую запись не содержит. Однако допущенное нарушение не приводит к ограничению конкуренции при проведении открытого конкурса и не может повлиять на результат конкурса.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ПК «ЧПАП №2»  частично обоснованной.

«…»
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.